
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 380 DEL 29-05-2018

N. SETTORE 169 DEL 29-05-2018

Oggetto:
Trasformazione biposto distinto n. 212 Rep. B fila 44 in quadriposto al
Cimitero Comunale.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Salvatore Costantino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 380 del 29-05-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Trasformazione biposto distinto n. 212 Rep. B fila 44 in quadriposto al
Cimitero Comunale.

Il Responsabile del Procedimento

 PREMESSO che:
con nota del 07/05/2018 acquisita in pari data al protocollo generale dell’Ente prot. n.  25539, il sig. MAIO-
Antonino nato a MILAZZO il 15/11/1968 ed ivi residente in via Pezza del Pioppo, n. 78 codice fiscale
MAINNN68S15F206B, chiede, nella qualità di coerede del Sig. MAIO Angelo concessionario del biposto
distinto identificato al n. 212 Rep. B fila 44 al Cimitero Comunale, giusto contratto stipulato nella sede
Municipale il 01/02/1980, dove in atto si trovano tumulate le salme di GITTO Stefano deceduto nel 1944 e
MAIO Fortunata deceduta il 13/11/1979, di essere autorizzato alla trasformazione del biposto distinto in
parola;

 VISTO che il Sig. MAIO Antonino ha presentato istanza per la trasformazione del suddetto biposto distinto, al
fine di ricavare quattro livelli così destinati:

livello – collocazione della salma di GITTO Stefano  deceduto nel 1944, (parentela di IV);1.

livello –  collocazione della salma di MAIO Fortunata deceduta il 13/11/1979, (parentela di IV2.
grado);

livello – da servire per la definitiva sepoltura della salma GITTO Angelo nato a Milazzo il3.
05/03/1936 e deceduto in Milazzo il 25/04/2018, (parentela di V grado);

livello – da servire per la futura sepoltura di GITTO Salvatore (vivente) nato a Milazzo 01/11/19304.
ed ivi residente.

VISTE le dichiarazioni di rinuncia allegate all’istanza prot. n. 25539 del 07/05/2018 rese dagli eredi di MAIO
Angelo concessionario originario del biposto distinto identificato al n. 212 Rep. B fila 44, a favore di MAIO
Antonino;

RILEVATO che la trasformazione viene proposta senza modifica della superficie della concessione in atto;

VISTI:
la delibera di GIUNTA Municipale n. 53 del 14/05/2012, recante oggetto: “ Trasformazione posti distinti in-
biposti e di biposti in triposti o quadriposti al cimitero comunale” con la quale sono state stabilite modalità
di pagamento e di attuazione di tale trasformazione fissando in € 800,00 per ogni ulteriore posto ricavato a
parità di superficie concessa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 380 del 29-05-2018
Pag. 2 di 5



l’art. 54 del vigente regolamento Comunale per il servizio Mortuario e del Cimitero che al punto 1.-
prevede: I concessionari delle sepolture perpetue, che richiedono modificazioni della capienza del sepolcro
in uso o della forma di sepoltura approvata in sede di presentazione del progetto di costruzione, sono
assoggettate alle prescrizioni della vigente normativa in materia, alla stipulazione di un nuovo contratto di
concessione 99.le ed alla corresponsione in base alle tariffe vigenti al momento della richiesta, di un
corrispettivo in ragione dell’aumentata capacità;

la delibera di Giunta Municipale n. 73 del 31/03/2017, recante oggetto: “ Trasformazione posti distinti in-
biposti e di biposti in triposti o quadriposti al Cimitero Comunale . “Adeguamento corrispettivo”, con la
quale è stata aggiornata la cifra che i cittadini devono corrispondere al Comune per ottenere la modifica
della concessione cimiteriale per la esecuzione dei lavori di cui sopra, che tale cifra è stabilita in € 819,20
per ciascun posto ricavato, atteso che ogni e qualunque onere resta a carico del richiedente;

VISTO che, sulla scorta di quanto indicato nella succitata deliberazione, il richiedente ha proceduto al  versamento
della somma di € 1.638,40 a favore della Tesoreria Comunale quale somma da corrispondere per l’ottenimento di
ulteriori n. 2 posti nello stesso livello e a parità di superficie, trasmessa con bollettini di conto corrente postale
come da attestazioni n. 0177 del 04/05/2018 (€ 819,20) e n. 0099 del 07/05/2018 (€ 819,20);

RITENUTO di dovere adottare il provvedimento per la definizione della pratica;

VISTO il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con DPR 10/09/1990 n. 285;
VISTO  il Regolamento comunale del Cimitero;
VISTA la legge 8/6/1990 n. 142, recepita con modifiche dalla legge regionale n. 48 dell’11/12/1991 e s.m.i.
VISTA la legge regionale 07/09/1998 n. 23 e s.m.i.

   PROPONE

          Per i motivi in premessa:

a) di autorizzare il sig. MAIO Antonino nato a MILAZZO il 15/11/1968 ed ivi residente Via Pezza del Pioppo,
n. 78 codice fiscale MAINNN68S15F206B ad eseguire i lavori di trasformazione del biposto distinto n. 212,
rep. B, fila 44  concesso originariamente con contratto del 01/02/1980, al sig. MAIO Angelo, da n. 2 a n. 4
livelli così destinati:

livello –  collocazione della salma di GITTO Stefano deceduto nel 1944, (parentela di IV grado);1.

livello – collocazione della salma di MAIO Fortunata, deceduta il 13/11/1979, (parentela di IV2.
grado);

livello – da servire per la definitiva sepoltura della salma di GITTO Angelo nato a Milazzo il3.
05/03/1936 e deceduto in Milazzo il 25/04/2018, (parentela di V grado);

livello – da servire per la futura sepoltura di GITTO Salvatore (vivente) nato a  Milazzo il4.
01/11/1930 ed ivi residente;

      b) di accertare l’entrata di cui in premessa per l’importo di Euro 1.638,40 al cap. 1109
          piano finanziario 4.05.04. 99. 999 CGE 4513, esercizio  2018;

        Il concessionario è tenuto:

prima di effettuare i lavori di trasformazione del biposto distinto, ad ottenere tutte le autorizzazioni
previste da Dpr 285/90 e dalle vigenti norme in materia sanitaria e di Stato Civile;
 a non procedere ad effettuare alcuna modifica dell’area d’impronta del posto distinto e che la
creazione dell’ulteriore posto avvenga a parità di superficie;
che nel corso dei lavori non si proceda alla esecuzione di interventi diversi da quelli autorizzati;
a non effettuare modifica delle parti visibili del manufatto e, quindi, ad utilizzare lastre di copertura o

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 380 del 29-05-2018
Pag. 3 di 5



sostituire con altre adeguatamente simili, etc;
che venga stipulato, regolare contratto di concessione nel quale siano indicate le generalità dei soggetti
che dovranno occupare i posti trasformati;
che ogni e qualunque onere per la trasformazione del posto di che trattasi è a totale carico del
richiedente;
il concessionario è tenuto alla stipula di apposito contratto con spese a suo totale carico oltre ogni e
qualsiasi onere per il riattamento del posto di che trattasi;
la concessione di cui sopra, ai sensi dell’art. 45 del Regolamento per la concessione delle sepolture
cimiteriali, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/02/2007, deve intendersi “
concessa temporaneamente” e per la durata di anni 99 (novantanove);

Alla scadenza della concessione, in assenza di rinnovo, il manufatto ritornerà nella piena disponibilità del
Comune, senza che questi debba sopportare oneri;

Copia della presente determinazione sia rimessa:

al 1°Settore Servizio Segreteria Generale;
all’Ufficio dei Messi Notificatori;
al Sig. Sindaco;
al 1° Settore Ufficio Contratti;
al Servizio di Controllo di Regolarità Amministrativa e Contabile;
al Custode del Cimitero comunale per conoscenza;

La presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa per l’Ente.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatore Costantino
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 380 del 29-05-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 380 del 29-05-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-05-2018.

N. Reg. Albo: 1508

Milazzo, lì 30-05-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 380 del 29-05-2018
Pag. 5 di 5


